
                                                                                                                                                           
HOTĂRÂRE nr. 85 din data 19 aprilie 2021  

privind închiderea serviciului social Centrul rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi și 
respite – care, închiderea serviciului social Centrul de zi și recuperare pentru copii cu 

dizabilități și îngrijire la domiciliu din cadrul Centrului de copii Sf. Andrei Pitești, 
înființarea Casei de Tip Familial “Sf. Andrei” Valea Mare, cu sediul în orașul  Ștefănești, 

sat Valea Mare Podgoria, str. Cavalerului nr. 2A, jud. Argeș, precum și aprobarea 
statului de funcții al Casei de Tip Familial “Sf. Andrei” Valea Mare 

       
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 129/SC/30.03.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
6124/12.04.2021; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin (1) lit a), alin (2) lit b) și lit c) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Nota de fundamentare nr. 8421/12.03.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială si 

Protecția Copilului Argeș înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
4042/12.03.2021;  

 Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul judeţului Argeş, pentru perioada 
2014-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 256/19.12.2013; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 256/19.12.2013 privind aprobarea “Strategiei de 
dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul judetului Arges pentru perioada 2014-2020”; 

 Recomandările Specifice de Ţară 5 pentru România 2014, prevăzute în Programul 
Naţional de Reformă 2014, referitoare la „accelerarea tranziţiei de la îngrijirea 
instituţională la îngrijirea alternativă pentru copiii lipsiţi de îngrijire părintească”, prin 
acţiunile sprijinite de Programul Operaţional Regional; 

 Strategia Naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2014-2020, prin 
care Guvernul României şi-a asumat închiderea tuturor centrelor de plasament de tip 
vechi/clasice până în anul 2020 

 Proiectul "Elaborarea planului de dezinstitutionalizare a copiilor din instituţii şi asigurarea 
tranziţiei îngrijirii acestora în comunitate" - cod SIPOCA 2, finanţat din Fondul Social 
European, prin Programul Operaţional Capacitatea Administrativă; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea Regulamentului 
cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor 
de hotărâri ale autorităţii deliberative în cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.1. Se aprobă închiderea Centrului de copii „Sf Andrei” Pitești începând cu data de 
01.06.2021. 
 
ART.2. Începând cu data de 01.06.2021 se aprobă înființarea serviciului social Casa de Tip 

Familial „Sf. Andrei” Valea Mare, cu sediul în orașul Ștefănești, sat Valea Mare Podgoria, 
str. Cavalerului nr. 2 A, jud. Argeș, instituție fără personalitate juridică în structura 
D.G.A.S.P.C. Argeș (cu o capacitate de 12 locuri). 
 
ART.3. Se aprobă mutarea personalului/transformarea posturilor, conform Anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Se aprobă statul de funcții al Casei de Tip Familial „Sf. Andrei” Valea Mare, 
conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.5. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

             
                                                                           Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                  IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 85 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă  
19.04.2021  

2. Comunicarea către Prefect  Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

20.04.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

20.04.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

20.04.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice , după caz.( Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.06.2021  


